⁹⁴ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 43 [Traduction de J. Cousin] : *Nam prima est obseruatio recte pronuntiandi aequalitas, ne sermo subsultet inparibus spatiis ac sonis, miscens longa breuibus, grauius acutis, elata summissis, et inaequalitate horum omnium sicut pedum claudicet. Secunda uarietas: quod solum est pronuntiatio.*

⁹⁵ Voir II.1.a

« Le débit est orné, lorsqu'il est aidé par une voix facile, ample, riche, souple, solide, douce, résistante, claire, pure, qui coupe l'air et reste bien dans l'oreille (car il y a un type de voix qui s'adapte bien à l'auditoire, non par son volume, mais par sa qualité particulière), et qui est en outre maniable, si j'ose ainsi m'exprimer, capable en tout cas de toutes les modulations et de toutes les tensions désirables, et dotée, comme on dit, d'un instrument complet ; il s'y joindra la robustesse des poumons, un souffle qui non seulement résiste par sa durée, mais ne cèdera pas facilement à la fatigue »⁹⁶.

b) « *Sermo quidam tacitus mentis* »⁹⁷

Tout comme la voix devait refléter les sentiments de l'orateur, les gestes s'accordent aussi parfaitement avec eux : ils correspondent aux sentiments et aux passions de l'orateur, qui, du haut de sa tribune, veut émouvoir son auditoire et lui plaire, mais également s'attirer sa bienveillance, et entretiennent de ce fait, comme la voix, un rapport étroit avec la *persona* de celui qui s'exprime.

Comme nous l'avons vu, le geste est subordonné à la voix⁹⁸ : il doit s'accorder avec elle et lui correspondre parfaitement dans un souci de vraisemblance, tout en s'accordant aussi au sens plus qu'aux mots, et les différents gestes de l'orateur s'associent aux divers tons qu'il adopte tout au long de son discours. On constate par conséquent chez les auteurs – l'*Auctor* de la *Rhétorique à Herennius*, Cicéron et Quintilien – le même principe de convenance qui opérait dans la théorie de l'*actio* pour la voix : « Le mouvement du corps consiste en un certain contrôle du geste et de

⁹⁶ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 40 [Traduction de J. Cousin] : *Ornata est pronuntiatio cui suffragatur uox facilis magna beata flexibilis firma dulcis durabilis clara pura, secans aera et auribus sedens (est enim quaedam ad auditum accommodata non magnitudine sed proprietate), ad hoc uelut tractabilis, utique habens omnes in se qui desiderantur sinus intentionesque et toto, ut aiunt, organo instructa, cui aderit lateris firmitas, spiritus cum spatium pertinax, tum labori non facile cessurus.*